
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/247 del 23.09.2025 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Legge 30 dicembre 2018, N. 145, Art. 1 co. 134-135 e s.m.i. - Interventi 

infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio - annualità 2025. Attuazione 

della DGR n. 665/2024, di approvazione elenco degli interventi e assegnazione 

risorse. – EROGAZIONE 1° ACCONTO. 

 Comune PRATOLA PELIGNA (AQ) 

 Progetto Intervento di rigenerazione urbana 

 CUP D94H24000890002 

 Contributo concesso € 100.000,00 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista la legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i.; 

  

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.  665 del 21.10.2024, i cui contenuti si intendono 

qui integralmente richiamati, recante “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 co. 134-

135 e s.m.i. interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio - annualità 

2025. Approvazione elenco degli interventi e assegnazione risorse”, con la quale tra 

l’altro è stato approvato: 

- il piano degli interventi Anno 2025 (come da all’Allegato 2 alla stessa 

deliberazione); 

- lo schema di convezione tipo per l’erogazione dei contributi di che trattasi; 

- dato mandato al Dipartimento Infrastrutture e Trasporti - DPE e al Dipartimento 

Territorio – Ambiente - DPC, ciascuno per gli interventi di propria competenza; 

  

Dato atto nel piano degli interventi di cui sopra risulta di competenza del Dipartimento DPC 

quello assegnato al Comune di Pratola Peligna (AQ) per la realizzazione dell'intervento 

denominato “Intervento di rigenerazione urbana” - CUP D94H24000890002, progetto la 

cui gestione risulta affidata al Servizio DPC032 giusta mail del 07.10.2024; 

  

Dato atto che con nota prot. RA/389933 del 08.10.2024 è stato comunicato al Comune di Pratola 

Peligna la concessione dei suddetti contributi; 

  

Vista la determinazione n. DPC032/379 del 31.10.2024, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale è stato: 

- preso atto della Convenzione, allegata allo stesso atto, sottoscritta con il Comune di 

Pratola Peligna, in attuazione della D.G.R. n. n.  665 del 21.10.2024 recante “Legge 30 

dicembre 2018, n. 145, art. 1 co. 134-135 e s.m.i. interventi infrastrutturali per la messa 

in sicurezza del territorio - annualità 2025. Approvazione elenco degli interventi e 

assegnazione risorse”, per l’attuazione dell’intervento denominato “Intervento di 

rigenerazione urbana” - CUP D94H24000890002, per un importo di contributo 

concesso pari a € 100.000,00; 

- autorizzato il Servizio Entrate (DPB006) all’accertamento per l’annualità 2025 della 



2 
 

relativa somma di € 100.000,00 sul cap. 45201, art. 1 denominato ““assegnazione 

dello stato per interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio 

L.145/2018 art.1 c.134-135. annualità 2025”; 

- disposto l’impegno per l’annualità 2025 sul capitolo n. 172521 art. 3 denominato 

“interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio - L. 145/2018 - 

annualità 2025 contributi agli in vestimenti a comuni” la somma di € 100.000,00 a 

favore del Comune di Pratola Peligna; 

- rinviare a successivi atti l’erogazione delle somme nel rispetto di quanto previsto 

all’art.  4 della citata Convenzione sottoscritta con il Comune di Pratola Peligna; 

  

Dato atto che, infatti, la convezione all’art.  4 prevede le seguenti modalità di erogazione: 

a. primo acconto, pari al 40% dell'importo del finanziamento assentito, a titolo di 

anticipazione, da disporsi solo a seguito dell’avvenuto trasferimento delle risorse 

finanziarie dallo Stato alla Regione Abruzzo; 

b. secondo acconto condizionato all’avanzamento della spesa sostenuta da parte 

dell’Ente Locale Attuatore, pari al 40% dell'importo del finanziamento assentito, al 

netto delle economie di appalto, previo rilascio del rispettivo parere di competenza 

da parte del Servizio Infrastrutture e del Servizio Genio Civile Regionale 

territorialmente competente, ove previsto, ed acquisizione dei seguenti atti: 

• presentazione del provvedimento di approvazione del progetto esecutivo; 

• attestazione, rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento, circa il rispetto 

delle previsioni normative di cui al punto ...) e comprovante l'avvenuto 

conseguimento di tutte le autorizzazioni, nulla osta e pareri previsti dalla 

normativa vigente; 

• attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento circa il rispetto 

della completezza degli elaborati progettuali per i fini della cantierabilità del 

singolo progetto, in riferimento alle norme vigenti; 

• attestazione rilasciata dal Responsabile Unico del Procedimento circa la 

rispondenza dei quadri economici di progetto con riferimento alle previsioni 

dettate dalle norme vigenti; 

• atto di affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 

finanziate. La seconda rata è trasferita previa rendicontazione della spesa 

sostenuta, corredata della completa documentazione giustificativa (SAL, Fatture, 

provvedimenti di liquidazione/erogazione, mandati quietanze, etc..), nella misura 

di almeno il 30% del finanziamento assegnato, al netto delle economie di appalto. 

Ogni spesa sostenuta e gli estremi del relativo titolo emesso devono essere 

riportati nel sistema di monitoraggio unitario istituito (BDAP-MOP); 

c. saldo finale condizionato all’avanzamento della spesa sostenuta da parte dell’Ente 

Locale Attuatore, pari all'ulteriore 20% del finanziamento assentito, al netto delle 

economie di appalto, condizionato alla presentazione del certificato di collaudo o 

regolare esecuzione e relazione economica acclarante i rapporti economici tra 

Regione ed Ente Locale attuatore, con i relativi provvedimenti di approvazione, in 

cui verrà riportato il valore realizzato sulla base degli indicatori di riferimento, 

nonché fornita adeguata rappresentazione fotografica della situazione dei luoghi nei 

termini di quanto previsto al precedente art. 2, comma 2, della presente 

Convenzione. 

La terza rata è trasferita previa rendicontazione della spesa sostenuta, corredata della 

completa documentazione giustificativa (SAL, Fatture, provvedimenti di 

liquidazione/erogazione, mandati quietanze, etc..), nella misura di almeno il 70% del 

finanziamento assegnato, al netto delle economie di appalto. Ogni spesa sostenuta e gli 

estremi del relativo titolo emesso devono essere riportati nel sistema di monitoraggio 

unitario istituito (BDAP-MOP); 

  

Vista la pec trasmessa dal Comune di Pratola Peligna (AQ) prot. n. 22029 del 15.09.2025, 

acquisita in atti in pari data al prot. n. RA/363857, con la quale è stata richiesta 

l’erogazione del 1° acconto del 40%; 

  

Dato atto  che ricorrono i presupposti per l’erogazione dell’acconto richiesto in quanto risultano 



3 
 

essere state trasferite le risorse finanziarie dallo Stato alla Regione Abruzzo come 

desumibile dal programma di contabilità capitolo 45201, art. 1, - reversale 3685 – 

Bolletta BPER 6135; 

  

Ritenuto  per tutto quanto sopra esposto, di poter procedere, ai sensi del citato art. 4 della 

Convenzione, all’erogazione del 1° acconto pari ad € 40.000,00 a valere sul capitolo n. 

172521/3 a valere sull’impegno n. 15461/2025 assunto con la citata determinazione n. 

DPC032/379 del 31.10.2024; 

  

Vista 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

Ritenuto  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 

Politica”; 

  

Constata   la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di liquidare in favore del Comune di Pratola Peligna (AQ) la somma di € 40.000,00, pari al 40% 

dell’importo ammesso a contributo, a valere sul capitolo n. 172521/3 denominato 

“interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio - L. 145/2018 - annualità 

2025 contributi agli investimenti a Comuni”, a valere sull’impegno n. 15461/2025; 

  

Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 40.000,00 in favore del Comune di Pratola Peligna (AQ) con versamento sul conto di 

tesoreria comunale acceso presso la Banca d’Italia –  

IBAN: IT24H0100004306TU0000021365; 

  

Di provvedere ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

  

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato. 

 

 

Il Responsabile dell’ufficio 

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Dario Ciamponi 
firma digitale  

 
          AP/gf     
 


		2025-09-23T12:55:31+0200
	DARIO CIAMPONI




